**BB 99** <sup>h</sup> Theodericus A<sup>1</sup> <sup>i</sup> Saxonie A<sup>1</sup> <sup>j</sup> Poppo A<sup>1</sup> <sup>k</sup> Conradus A<sup>1</sup> <sup>l</sup> Maguntine A<sup>1</sup> <sup>m</sup> danach im ersten Viertel der nächsten Zeile einige Wörter radiert; vgl. Vorbem. <sup>n</sup> rote und grüne Seidenfäden erhalten A; kleine Wachsstücke an sehr weit links durch die Plica gezogenem Pergamentstreifen erhalten A<sup>1</sup>; vgl. Vorbem. Nach einem Dorsualvermerk des 16. Jh. auf A<sup>1</sup> war das Siegel von A damals noch erhalten.

*Abschrift von B im alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung unter Berücksichtigung der Drucke.*

*Zu Bischof Rudolf von Verden (1189–1205), seinen Auseinandersetzungen mit Ministerialen und Domkapitel und der ungewöhnlich großen Zahl an kaiserlichen Urkunden, mit deren Hilfe er seine Stellung stärkte, vgl. Schubert, Gesch. Niedersachsens 489 f. und Vogtherr, Bistum und Hochstift Verden 290 f.*

5

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Dignum est et tam equitati quam publice honestati consentaneum, ut ea, que in presentia maiestatis nostre iustitia mediante diffiniuntur, ad perpetuam ipsorum stabilitatem irrefragabili regie dignitatis auctoritate confirmantur. Universis itaque tam presentibus quam futuris imperii fidelibus notum fieri volumus, quod, cum dilectus princeps noster Rodolfus venerabilis Uerdensis<sup>a</sup> episcopus in curia nostra Mersburc celebrata sententiam inquireret, utrum videlicet liceret aliquem episcoporum decimam suis temporibus non provenientem in feodo dare seu alio modo ab ecclesia alienare, Otto Misnensis marchio super hoc requisitus consentientibus principibus, qui tunc aderant, talem dictavit sententiam, quod scilicet non liceret alicui episcopo decimam quamcumque, cuius usus suis temporibus non contigisset provenire, per infeodacionem sive vendicionem aut per alium quemcumque alienationis modum ab ecclesia sua nullatenus alienare. Quam sententiam utpote iustam ratam habemus et regia auctoritate confirmamus statuentes et generali edicto precipientes, ne ulla humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis persona prememorato Uerdensi episcopo in decimis, que in Uerdensi episcopatu suis temporibus provenerunt, sive in aliis quibuscumque bonis ad eum pertinentibus ullam violentiam aut iniuriam presumat inferre, et si quispiam etiam temporibus antecessorum suorum aut huiusmodi decimas aut alia bona ecclesie sibi sine ipsorum auctoritate usurpavit, universa exinde percepta<sup>b</sup> eidem episcopo cum integritate restituat. Predictae sententie subscripti principes, nobiles et ministeriales interfuerunt ipsamque approbaverunt: Conradus Magontinus archiepiscopus, Wigmannus Magdeburgensis archiepiscopus<sup>c</sup> et alii quam plures.